
Г осударственная 
регистрация 
от 23.07.2024 
№785

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

2 3 . 0  1 2024 г. Красноярск № М - Д А - О Ч

Об утверждении Положения об аккредитационной комиссии по аккредитации 
экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной 
экспертизе образовательной деятельности, и ее состава

В соответствии со статьей 92 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.05.2023 № 797 «Об утверждении 
Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности 
и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 14 января 2022 г. № 3», приказом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 31.07.2023 № 1470
«Об утверждении порядка аккредитации, привлечения, отбора экспертов 
и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, 
а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций», пунктами 3.36, 
3.78, 4.3 Положения о министерстве образования Красноярского края, 
утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об аккредитационной комиссии 
по аккредитации экспертов и экспертных организаций, привлекаемых 
к аккредитационной экспертизе образовательной деятельности, согласно 
приложению № 1.

2. Создать аккредитационную комиссию по аккредитации экспертов 
и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе 
образовательной деятельности, в составе согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:
приказ министерства образования и науки Красноярского края 

от 28.10.2014 №714-04/2;
приказы министерства образования Красноярского края от 25.06.2015 

№ 234-11-05, от 18.11.2016 № 380-11-05, от 03.12.2020 № 592-11-05,
от 08.11.2021 №614-11-05.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования Красноярского края K.JI. Масюлиса.

5. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


2

6. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года, но не ранее дня, 
следующего за днем его официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края



Приложение № 1 
к приказу
министерства образования
Красноярского края
о т  2 3 . 0 7.2024 №  - 0 4

Положение
об аккредитационной комиссии по аккредитации 

экспертов и экспертных организаций, привлекаемых 
к аккредитационной экспертизе образовательной деятельности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность 
аккредитационной комиссии по аккредитации экспертов и экспертных 
организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе образовательной 
деятельности по реализации образовательных программ: начального общего 
образования, основного общего образования, среднего общего образования, 
основных профессиональных образовательных программ, заявленных для 
государственной аккредитации образовательной деятельности (далее - 
Комиссия).

1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом 
министерства образования Красноярского края (далее -  министерство), 
созданным с целью оценки соответствия претендента квалификационным 
требованиям для установления полномочий физического лица в качестве 
эксперта, привлекаемого к аккредитационной экспертизе образовательной 
деятельности (далее - претендент, эксперт), установления полномочий 
юридического лица в качестве экспертной организации, привлекаемой 
к аккредитационной экспертизе образовательной деятельности (далее - 
организация, экспертная организация), прекращения полномочий эксперта 
(экспертной организации).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и настоящим 
Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Оценка соответствия заявителя квалификационным требованиям 
для установления полномочий физического лица в качестве эксперта, 
установления полномочий юридического лица в качестве экспертной 
организации в соответствии с Порядком аккредитации, привлечения, отбора 
экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной 
экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций,



2

утвержденного приказом Рособрнадзора от 31.07.2023 № 1470 (далее - 
Порядок аккредитации).

2.2. Проведение квалификационного экзамена, направленного 
на оценку знаний, навыков и умений (профессионального уровня) 
физического лица на основе экзаменационных процедур в соответствии 
с Порядком аккредитации.

2.3. Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) об аккредитации эксперта или экспертной организации, 

привлекаемых к аккредитационной экспертизе образовательной деятельности 
(с указанием уровней образования, профессий, специальностей 
и направлений подготовки);

б) об отказе в аккредитации эксперта или экспертной организации, 
привлекаемых к аккредитационной экспертизе образовательной 
деятельности;

в) о прекращении полномочий эксперта (экспертной организации) 
в случаях, установленных пунктом 30 Порядка аккредитации.

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в количестве не менее 5 человек. В состав 
Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены 
Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:
а) осуществляет руководство и организует деятельность Комиссии;
б) обеспечивает соблюдение Комиссией обязательных требований 

к проведению оценки соответствия претендента (организации) 
квалификационным требованиям;

в) распределяет обязанности между заместителем председателя, 
секретарем и членами Комиссии;

г) формирует предложения по изменению персонального состава 
Комиссии;

д) дает соответствующие поручения заместителю председателя, 
секретарю и членам Комиссии по вопросам, относящимся к компетенции 
Комиссии (при необходимости), направляет им документы и материалы, 
связанные с деятельностью Комиссии;

е) председательствует на заседаниях Комиссии;
ж) подписывает протоколы заседаний Комиссии.
3.3. В случае временного отсутствия председателя Комиссии 

полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя.
3.4. Секретарь Комиссии:
а) осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
б) оказывает содействие председателю Комиссии и заместителю 

председателя Комиссии в организации деятельности Комиссии;
в) организует подготовку и проведение заседаний Комиссии, в том



3

числе формирует повестку заседания Комиссии, список претендентов 
(организаций), рассматриваемых на заседании Комиссии;

г) организует доведение материалов Комиссии до сведения членов 
Комиссии;

д) оформляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;
е) отвечает за хранение сведений и документов об экспертах 

и экспертных организациях, результатов оценки соответствия претендентов 
(организаций) квалификационным требованиям, протоколов Комиссии.

3.5. Члены Комиссии:
а) участвуют в подготовке материалов по вопросам, рассматриваемым 

на заседаниях Комиссии;
б) знакомятся со всеми представленными на рассмотрение 

документами и материалами;
в) участвуют в заседаниях Комиссии, обсуждении вопросов, 

рассматриваемых на заседаниях Комиссии;
г) не допускают разглашения сведений, ставших известными в ходе 

проведения заседаний Комиссии.
3.6. Комиссия осуществляет свою деятельность на заседаниях 

Комиссии. Возможность участия в работе Комиссии может обеспечиваться, 
в том числе, с использованием дистанционных технологий.

3.7. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который 
составляет более 50 процентов от общего числа состава Комиссии.

3.8. Заседания Комиссии проводятся:
в течение 5 рабочих дней со дня окончания рассмотрения заявления об 

установлении полномочий экспертов (претендентов и организаций) 
и документов на предмет полноты и достоверности содержащихся в них 
сведений или со дня устранения заявителем выявленных несоответствий 
согласно пункту 17 Порядка аккредитации;

не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации заявления 
о прекращения полномочий эксперта или экспертной организации.

3.9. О месте, дате и времени заседания Комиссии 
члены Комиссии уведомляются не позднее чем за 1 рабочий день до дня 
проведения заседания Комиссии секретарем Комиссии.

3.10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии. В случае равенства голосов членов Комиссии голос 
председательствующего на заседании является решающим. Решение 
Комиссии оформляется протоколом.

Особое мнение члена Комиссии фиксируется в протоколе заседания 
Комиссии.

Министр образования г \

Красноярского края '  •



Приложение № 2 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
от 23.0 7.2024 №  Ы- АА  - 0 4

Состав
аккредитационной комиссии по аккредитации экспертов и экспертных 

организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе 
образовательной деятельности (далее -  комиссия)

Масюлис
Константин Луцисович

заместитель министра образования
Красноярского края, председатель комиссии

Маметьева
Николаевна

Ольга начальник отдела лицензирования
и государственной аккредитации министерства 
образования Красноярского края, заместитель 
председателя комиссии

Романкевич Елена 
Владимировна

члены комиссии:

главный специалист отдела лицензирования 
и государственной аккредитации министерства 
образования Красноярского края, секретарь 
комиссии

Ковалева
Юрьевна

Татьяна директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 36» (по согласованию)

Корневая
Николаевна

Ирина главный специалист отдела лицензирования 
и государственной аккредитации министерства 
образования Красноярского края

Назарова
Татьяна Леонтьевна

член Региональной общественной организации 
Красноярского края «Творческий Союз 
Учителей» (по согласованию)



2

Юдина
Оксана Васильевна

председатель Совета директоров
профессиональных образовательных
организаций Красноярского края, директор 
краевого государственного профессионального 
образовательного учреждения «Красноярский 
техникум пищевой промышленности»

Министр образования 
Красноярского края С.И. Маковская

V


